ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NẬM NHÙN

Số: 434/UBND-LĐTBXH
V/v khám sàng lọc cho trẻ em

khuyết tật năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nậm Nhùn, ngày 29  tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 247/SLĐTBXH-PCTNXH-BVTE ngày 22/02/2024

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Lai Châu về việc khám sàng lọc

cho trẻ em khuyết tật năm 2024; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan,

đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nhiệm vụ sau:

I. Đối tượng, thời gian, địa điểm khám

1. Đối tượng

Trẻ em khuyết tật đã được phẫu thuật từ năm 2021-2023 đến khám lại, trẻ

em khuyết tật đã có giấy hẹn, chỉ định phẫu thuật năm 2023 thuộc các dạng

khuyết tật như: Răng hàm mặt, mắt, vận động, tiết niệu, di chứng sau bỏng, u

bướu và các dị tật khác nhưng không có mặt để khám, phẫu thuật; trẻ em được

rà soát, lập danh sách có nhu cầu khám sàng lọc năm 2024.

 (Có danh sách kèm theo)

2. Thời gian khám: Từ 8 giờ đến 15 giờ ngày 12/3/2024.

3. Địa điểm khám: Trung tâm Y tế huyện Nậm Nhùn.

II. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổng hợp danh sách trẻ em đăng ký

khám sàng lọc khuyết tật năm 2024.

Tham mưu cho Ban Chỉ đạo Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện trích kinh phí hỗ trợ

tiền ăn, tiền đi lại từ xã lên huyện và ngược lại cho trẻ em đến khám lại, khám sàng

lọc năm 2024.

Cử công chức phối hợp với Đoàn khám khuyết tật của Trung tâm II trong

thời gian tổ chức khám sàng lọc cho trẻ em khuyết tật tại huyện.

2. Trung tâm Y tế huyện

Chủ trì, chuẩn bị các điều kiện (cơ sở vật chất, địa điểm, nhân lực) phối

hợp với Đoàn khám sàng lọc khuyết tật của Trung tâm II thực hiện nhiệm vụ.

Cử cán bộ tiếp đón và hướng dẫn gia đình trẻ em đến khám.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn phối hợp với UBND các xã, trị trấn rà

soát, lập danh sách trẻ em thuộc các dạng tật trên và thông báo đến các gia đình

đưa trẻ đi khám đúng thời gian, địa điểm.

4. UBND các xã, thị trấn

Chủ trì, phối hợp với các trường học trên địa bàn rà soát, tổng hợp danh

sách trẻ em khuyết tật có nhu cầu khám, phẫu thuật năm 2024 gửi về UBND

huyện qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để đăng ký khám cho trẻ.

Thông báo cho các gia đình của 17 trẻ đã phẫu thuật đến khám lại, 23 trẻ đã

khám sàng lọc có chỉ định phẫu thuật nhưng chưa đến phẫu thuật năm 2023, nay

đến khám lại (khi đi khám mang theo thẻ BHYT của trẻ).

(Có danh sách kèm theo)

Căn cứ nội dung Công văn, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan,

đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Tiến Hóa

		2024-03-05T07:30:29+0700

		2024-03-05T09:48:25+0700